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ABSTRAKT

Diplomová práce si klade za cíl vytvořit kompletní sestavu, tedy bludiště a robota pro soutěž

Micromouse. Plocha bludiště je složena z 16 kusů podstavy, s variabilní možností umístění

stěn. Desky plošného spoje robota jsou rozděleny zvlášť na hlavní desku a na desku se sen-

zory. Hlavní deska s elektronikou je osazena mikropočítačem STM32F407, driverem pro

dva DC motory a dále konektory určeny pro připojení motorů, desku se senzory a modulem

obsahujícím gyroskop komunikujícím pomocí I2C rozhraní. Ukázkový program je napro-

gramován v jazyce C. Přínosem práce je vytvořeno bludiště, které umožňuje vlastníkovi po-

řádat soutěže. Soutěžní robot lze programovat více způsoby, stejně tak jako jeho variabilita

umožňuje osazení jiných senzorů, a tím využití robota ve více kategoriích.
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ABSTRACT

Purpose of this dissertation work is to create maze and robot for competition called micro-

mouse. Whole maze is contains 16 base pieces, with variability of placing walls. Electronic

of robot is divided into two PCB, main board and sensor board. Main board contains micro-

computer STM32F407 along with motor driver and connectors for connection with engines,

gyroscope and sensor board. Example program of movement is programmed in language C.

Result of this work gives owner option to create events in such a competition. User is able

to program micromouse in multiple languages with option of mounting different sensor for

using robot in different robotics competition category.
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ÚVOD

Soutěže autonomních robotů jsou mezi námi už více než třicet let. Vývoj elektroniky umož-

nil lidem vývoj autonomních robotů a tvorbu samovolně pohybujících se robotů pro různé

účely.

Micromouse je soutěž autonomních robotů, kteří mají za cíl nalézt cíl bez zásahu člověka.

Soutěžní kolo se skládá ze dvou částí. V prvním kole má robot čas na průzkum bludiště a

hledání cest a v druhém projede nejrychleji tu cestu, kterou si určil jako nejrychlejší. Klíčo-

vými vlastnostmi robota jsou, stejně tak jako u robotů sledujících čáru, zajistit co nejmenší

rozměry, a rozložení váhy tak, aby bylo dosahováno co nejvyšších rychlostí. Na rozdíl od

sledovače čáry je v této kategorii nutno vytvořit v algoritmu zpětnou vazbu o přesném po-

hybu a ujeté vzdálenosti.

Tématem této práce je vytvoření soutěžní plochy pro soutěž Micromouse, dále vytvoření

hardwaru robota, jeho propojení a vytvoření ukázkového programu.

Teoretická část se zabývá problematikou spojenou se soutěží Micromouse. Nejdříve je zmí-

něna část historie a vznik soutěže Micromouse. Dále jsou popsána a vysvětlena pravidla

soutěže. V další kapitole jsou popsány o různé typy robotů Micromouse a možnosti použití

komponent potřebných pro jejich úspěšné ovládání. Následně jsou popsány komunikace a

způsoby zisku informací o pohybu, poloze a natočení zpět do algoritmu. V poslední kapitole

teoretické části je popsán algoritmus Floodfill, což je algoritmus využíván pro hledání cesty

v bludišti.

V praktické části je popsána výroba bludiště a samotné Micromouse. Nejdříve jsou popsány

moduly, které byly vybrány pro ovládání robota. Následně je popsáno blokové schéma,

ze kterého vychází návrhy schémat a návrhy desek plošných spojů. Schémata jsou vysvět-

lena v jednotlivých částech. Na konci je vyobrazena Micromouse, tak jak byla vyrobena a

smontována se všemi mechanickými a elektronickými prvky. Následující kapitola popisuje

softwarovou část robota. Je zde popsána tvorba projektu určeného pro programování mikro-

počítače a následně popsány části vytvořeného kódu. Na závěr jsou porovnány náklady na

výrobu bludiště i Micromouse ve srovnání s nalezenými nabídkami těchto produktů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUTĚŽ MICROMOUSE

Micromouse je soutěž, ve které se každé soutěžní kolo skládá ze dvou částí. První část je

průzkumná, robot tedy projíždí celé bludiště a hledá cíl. Po jeho nalezení se ještě snaží pro-

zkoumat části, kde nebyl, zda do cíle nevede rychlejší cesta. Toto kolo je omezeno časem

dle pořadatele soutěže. V druhé části je robot postaven na začátek, a má za úkol projet nale-

zenou cestu do cíle v co nejkratším čase. V této části je důležité, aby robot z nalezených cest

vybral tu, na které dokáže dosáhnout co nejvyšších rychlostí a neztratit kontrolu. V dnešní

době jsou roboti na rovných úsecích dosahovat rychlostí až 5 m/s.

1.1 Historie

První zmínka o soutěži se objevila v magazínu IEEE Spectrum, kde magazín představil kon-

cept soutěže Micromouse, která se měla konat v New Yorku v roce 1979. Hlavní cenou bylo

1000 $ a další věcné ceny využitelné při tvorbě HW a SW robotů, například osciloskop od

firmy Tektronix. Paradoxem bylo, že soutěžící této soutěže měli větší zájem o věcné ceny,

než hlavní peněžní výhru. Z 6000 přihlášených soutěžících se do hlavní soutěže dostalo

pouze 15 z nich. Spousta soutěžících se nedostavila z důvodů chyb a selhání robotů. Chybou

soutěže byla špatně nastavená pravidla a bludiště, což umožnilo účast i robotům bez logiky,

tedy pouze sledující stěny a otáčející se jedním směrem. Shodou okolností se vítězem stal

jeden z těchto robotů, viz obrázek 1. [1]

Obr. 1 Moonlight Flash – vítězná micromouse první soutěže na světě [1]
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Zde se inspirovala Velká Británie, kde soutěž proběhla o rok později, tedy v roce 1980. Zde

už byly upraveny pravidla soutěže tak, že cílem nebylo najít cestu ven z bludiště, ale do jeho

středu. Tím bylo vyloučeno, že by Micromouse sledující stěnu zatáčející jen doprava, nebo

doleva, našla cíl. V této soutěži však žádná z 18 Micromouse nezvládla najít cíl. Mezi diváky

bylo několik delegátů z Japonské vědecké společnosti, kteří si poznamenali veškeré po-

známky týkající se soutěže potřebné pro organizaci. [1]

První soutěž v Japonsku proběhla v roce 1985. Bludiště byly posílány do několika zemí,

z důvodu podpory účasti. V samotné soutěži poté soutěžící z Japonska obsadili všechny nej-

vyšší příčky. [2]

První soutěž v USA proběhla v roce 1986, kde se domácí účastník David Otten z MIT umístil

na poslední pozici. Za dva roky však obsadil první a druhou pozici se svými dvěma modely

Micromouse na soutěži konající se v Londýně. [1]

1.2 Pravidla soutěže

Pravidla pro Micromouse bývají většinou stejná až na pár detailů, které si nastaví podle sebe

sám pořadatel soutěže. Co se však nemění, jsou rozměry a stanovené barevné povrchy plo-

chy bludiště.

Vzhled a povrch bludiště bude popsán v následující kapitole, zde si zmíníme základní pra-

vidla týkající se robotů.

 Micromouse se musí pohybovat samovolně bez dálkových ovládání.

 Micromouse nesmí za sebou zanechávat žádné součásti.

 Rozměry Micromouse nesmí přesáhnout limit 16 cm x 16 cm, na výšku neomezeno.

 Micromouse nespí přijít do styku se stěnami bludiště, nesmí tedy stěny přeskakovat,

přejíždět a bořit. [3]

Jak bylo řečeno, základní body jsou většinou využity ve všech aktuálně probíhajících soutě-

žích. Pořadatelé si poté můžou přidat další podmínky, například zamezit změnu geometrie

robota při hledání cesty k cíli, čímž je zamezena účast robotům s připevněnými konstrukcemi

a kamerami.
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1.3 Bludiště

Mezi pravidla pro bludiště se řadí rozměry, barevné provedení a povrchy bludiště. Pro

úspěšné hledání cesty je důležité zachovat odrazivost a pohltivost povrchu pro umožnění

využití senzorů ověřujících hodnotu odraženého signálu.[3]

Bludiště se tedy skládá z několika částí podstavy černé barvy. Složené bludiště obsahuje 16

x 16 čtverců o rozměrech 18 cm x 18 cm. Pohybová plocha mezi stěnami je 16,8 cm s 5%

tolerancí. [3]

Sloupky jsou o rozměrech 1,2 cm x 1,2 cm x 5 cm umístěny na každém rohu výše zmíněných

čtverců.

Stěny jsou protikusem ke sloupkům, jejich barva je bílá a mohou, nebo nemusí obsahovat


[…]


ostatní poplatky jako balné, přepravné, clo a další. Výsledná cena by mohla vzrůst o

dalších 10 000 Kč a více.

 Micromouse

Samotnou Micromouse k prodeji bylo obtížné vyhledat. Většina lidí věnující se této

soutěži má své návrhy, o kterých prozradí málo informací. Internetový obchod

ROBOT STORE má v nabídce dva modely Micromouse a RS-ROBOT-LEFTER.
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Tab. 15 Nabídky robota micromouse

RS-ROBOT-LEFTER RS-CRUISER

Procesor Atmega8 8-Bit Atmega8 8-Bit

Baterie 4 x AA 4 x AA

Max. rych-
lost 50 cm/s 50 cm/s

Senzory 6 x IR Modul s 6 x IR

Rozměry 119 x 87 x 55 mm 82 x 28 x 60 mm

Cena
189,95 USD = 4614
CZK 119 USD = 2890 CZK

Obě nabídky z robot store jsou velmi drahé na svůj výkon.

Byla nalezena ještě jedna micromouse s výkonným HW. Nebyla však brána v potaz,

jelikož za cenu 150 $, tedy 3600 Kč jde pouze o půjčení kitu na jeden rok. Kit je

určen pro naučení a následné tvorby vlastní Micromouse.

9.2 Cena zvoleného řešení

Cena kompletního návrhu je vypsána v následujících tabulkách.

Tab. 16 Cena návrhu bludiště

ks cena/ks [kč] celk [Kč]

Bludiště včetně stěn 1 17000 17000

Sloupky (materiál) 1 700 700

Celkem 17700 Kč

Ceny komponentů napsány v následující tabulce se mohou markantně měnit. Například PCB

desky vyrobené firmou Gatema a.s. vyšly na 1114 Kč. V případě objednání většího množství

kusů by se cena desek mohla snížit i na méně než desetinu ceny. Podobně je možno ovlivnit

ceny součástek, jejichž cena se snižuje při objednání většího počtu kusů.
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Další možností, jak by mohlo jít snížit cenu jednoho robota, by mohla být tvorba vlastních

enkodérů umístěných na straně u kol. Cena motorů by v tom případě byla přibližně třetinová

na úkor trochu vyšší ceny za enkodéry, které by musely být navrhnuty a vyrobeny.

Tab. 17 Cena návrhu micromouse

ks cena/ks [kč] celk [Kč]

Šasi 1 10 10

Motory 2 500 1000

Set kol 1 160 160

Set úchytů 1 160 160

Baterie 1 54 54

Gyroskop 1 134 134

Set Enkodérů 1 286 286

PCB desky 1 1114 1114

Součástky hlavní deska 1 612

Součástky senzorová deska 1 206

Celkem 3736 Kč
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo prostudovat různá řešení robotů pro soutěž Micromouse, navrhnout a rea-

lizovat cenově perspektivní řešení návrhu bludiště včetně robota. Dále bylo úkolem realizo-

vat mechanickou konstrukci a elektroniku robota, na kterou bylo za úkol vytvořit SW zvlá-

dající samovolný pohyb v bludišti.

Nejdříve bylo zapotřebí navrhnout bludiště a zadat výrobu stolárně dle nejlepší cenové na-

bídky. Byly tedy navrženy jednotlivé části podstavy v programu AutoCAD tak, aby byla

dosažena co nejlepší skladovatelnost a převozitelnost. Požadavek na výrobu 350 kusů stěn

byl poslán stolárně společně s požadavkem výroby podstavy. Model sloupku byl navrhnut

v programu AutoCAD a vyexportován jako 3D objekt, který byl použit pro tisk 300 kusů

pomocí 3D tiskárny.

Dále byly vybrány moduly a pohony, které budou na finálním robotu zajišťovat pohyb a

zpětnou vazbu pohybu, rotace a polohy. Podle modulů bylo navrženo šasi, které bylo vytiš-

těno pomocí 3D tiskárny. Následně byly v programu AltiumDesigner vytvořeny schémata

zapojení hlavní a senzorové desky. Schémata byly následně využity pro návrh desek ploš-

ných spojů. Po dokončení návrhu byly vytvořeny exporty a zaslány firmě Gatema a. s. pro

výrobu. Po obdržení desek, veškerých součástek a modulů byly PCB desky osazeny součást-

kami a následovalo připevnění všech komponent na šasi a kompletace robota.

Dalším úkolem bylo otestování vyrobeného hardwaru, tedy funkce jednotlivých modulů,

funkčnost komunikací, enkodérů, senzorů a regulace motorů. Při testování nastalo několik

problémů, které byly následně opraveny. Na základě úprav byla vytvořena nová verze hard-

waru, která je uvedena v dokumentaci.

Posledním úkolem práce bylo navrhnout algoritmus, který bude využívat všech prvků

Micromouse a bude schopen pohybu v bludišti bez zásahu uživatele. Byl tedy vytvořen pro-

jekt pomocí výše zmíněného SW, v něm vytvořeny funkce využívající periferie a moduly

pro pravidelný zisk informací potřebných pro pohyb. Dále bylo potřeba navrhnout PD regu-

látor využívající zpětné vazby o předchozí poloze a vychýlení z osy do stran. Po úspěšném

nastavení parametrů regulátoru a jeho úspěšné regulaci pohybu byl navrhnut algoritmus flo-

odfill dle kapitoly v teoretické části práce. Robot dokázal bezproblémově opakovat pohyb o

půl, o jednu celou buňku vpřed zároveň se zatáčením vlevo, vpravo a o 180°. Závěrem mů-

žeme říci, že Micromouse byla úspěšně navržena, je plně funkční a připravena pro návrh
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algoritmu schopného využít parametry na plno. Byla ověřena i funkčnost programování ve

vývojovém prostředí Espruino, která fungovala také bez problému.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 68
