POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Adam Janík Oponent: Ing. Michal Bližňák, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informační technologie
Akademický rok: 2016/2017

Téma diplomové
práce:

Vývoj HW pro soutěž Micromouse

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu:

Organizaci soutěží typu Micromouse považuji za velmi důležitou a prospěšnou, zejména z důvodu
možnosti přilákat mladé lidi do řad aktivních vývojářů a to jak v oblasti HW, tak i SW. Zároveň
oceňuji vysokou náročnost tématu DP pramenící z jeho enormního rozsahu a složitosti.

Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu:

Řešení daného úkolu je nápadité a na profesionální úrovni.

Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta:

Jak teoretická, tak i praktická část DP je provedena vyčerpávajícím způsobem.
Neoddiskutovatelným přínosem diplomanta je vlastní návrh a implementace všech HW a SW
komponent robotického systému a jeho příprava pro reálné nasazení v soutěži.

Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě:

Formální vzhled dokumentu DP je výborný a bez zbytečných chyb.

Dotazy k obhajobě:

1) Jaké maximální rychlosti dosahuje Váš robot?

2) Pokoušel jste se o kompletní implementaci řídicího algoritmu a následné projetí bludištěm?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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